[bookmark: _GoBack]附件1

关于区委巡察二组巡察凤林村反馈意见整改进展情况的报告

根据区委巡察工作统一部署，6月13日至8月24日，区委巡察二组对凤林村开展了巡察。10月27日，反馈了巡察意见。按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、凤林村加强对巡察整改的组织领导
自2023年6月13日至2023年8月24日区委巡察二组对前黄镇凤林村开展巡察，巡察组向我村反馈了巡察情况，客观、公正、实事求是地指出了我村工作中存在的10项28个问题和不足，并有针对性地提出了改进意见和建议。针对巡察反馈意见，村党支部高度重视，迅速行动，夯实责任，真改实改。
一是村党支部召开会议专题研究，高度重视，迅速研究部署巡察反馈会，认真研究部署反馈问题。二是成立整改落实领导小组，一项一项扎实整改，加强对整改落实工作的领导。针对反馈的10项问题进行了细化分解，班子成员带头，以身作则，率先垂范，自觉接受各方面监督，带头自我整改，按照分工抓好分管领域整改，跟踪督办问题，对巡察组指出的问题和交办事项办理进展情况，问责问效，确保整改落实到位。三是层层安排部署，明确整改责任认真梳理问题，认真履行党支部书记第一责任人责任。
二、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面。
1.关于学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神不够深入的问题。
（1）针对学用结合不够紧密的问题。
整改进展情况：针对这一问题我村重新调整理论学习计划，加强党员学习积极性，形成以党员干部带头的学习领导小组，在一定程度上帮扶理论知识较为薄弱的成员。同时，鼓励村两委干部积极参加学历提升，扎实文化素养储备，更好地提高学习理论知识的能力，做到学以致用，知行合一。
（2）针对贯彻执行不够到位的问题。
[bookmark: hmcheck_0a16109ed5b94491a043b7bf9f724643]整改进展情况：2019年—2021年是凤林村各项事务发展停滞不前的三年，因班子队伍组建不健全，分工不明确，造成工作拖沓或无人接手。2021年10月换届后，凤林村班子队伍不断完善自身问题，遵循优胜劣汰的原则，努力组建一支分工明确，相互扶持的队伍，虽然还有许多不足，但一直在往好的方向发展。
2.关于村集体经济发展存在短板的问题。
（1）针对村集体收入薄弱的问题。
整改进展情况：结合坝头溪综合整治项目契机，我村仓储建设项目已完成，在一定程度上助力村财增收。接下来会继续把握新的契机，创造更多发展机遇。
（2）针对产业项目投资效益低下的问题。
整改进展情况：黑山羊养殖基地多年来因为缺乏养殖经验和有效管理，未能给村里带来效益。近几年来我们尝试将黑山羊基地转租，但因养殖成本高，一直未能找到合适的承包商。目前黑山羊养殖基地被划入国道G228线征迁项目。
3.关于落实民生保障措施不够有力的问题。
（1）针对基础设施有待改善的问题。
整改进展情况：由于2018年旧村部拆迁，新的村部办公大楼尚未建设完成，故监控总控室无法重新安装架设。另根据网格化管理需要建设村级监控设备。农村生活污水治理方面，目前已完成坝头沿岸一组至四组村民的纳管，已完成56%。另刘山5组、6组污水管网已被区级纳入2024年生活污水管网工程，我村配合施工方做好管网建设工作。
（2）针对水利工程项目建设滞缓的问题。
[bookmark: hmcheck_52ed4c5615db4d6e884e82abd2a8b78b][bookmark: hmcheck_42fea558f0cb42a4a0657d4d02dc3f73][bookmark: hmcheck_516d31434303468a804bca4dee163eac]整改进展情况：自来水提升改造工程项目（一期）项目因报送环节的疏忽造成进度滞后，接下来我村会吸取教训，认真仔细地对待每一个项目问题，确保不再出现类似的情况。我2023年田墩顶坂自来水提升工程（二期），截至2024年3月已完成施工建设，接下来将逐步完善入户接管。
（3）针对为民服务意识不强的问题。
[bookmark: hmcheck_ce5682aae4fb4512bb1f7685a44929f4][bookmark: hmcheck_e75011bba9c54b598e89cb0180af002a][bookmark: hmcheck_f1c0749d8f4b4789ab7854c3f55fb1ad][bookmark: hmcheck_475185eef161431d8d52328df0937b77][bookmark: hmcheck_611d3f1887e243e4982cb7349dbf016f]整改进展情况：近年来我村结合“我们的节日——春节”、“我们的节日——元宵节”“我们的节日——端午节”“我们的节日——中秋节”“六一国际儿童节”“重阳节”等节点开展形式多样的体育、文化娱乐、手工、亲子互动等活动，进一步丰富群众业余生活。在关心困难群体方面，今年将结合民政服务政策、网格入户工作，定期开展走访工作，及时发现困难群众需求，解决群众实际生活困难。
（4）针对防范化解风险能力不足的问题。
[bookmark: hmcheck_06f9052c728946598986dd6ed38bcd38]整改进展情况：村部大楼目前已投入建设，但是由于村财不足，项目建设进展有些停滞。针对我村巡察期间仍有197栋未改造，改造进度较慢问题，目前除坝头溪沿线红线内，不能进行建设变动的危房，其余部分已重新梳理，截至2024年3月，已完成危房改造15栋。邻里纠纷问题，经村委会进一步入户调解已化解，接下来我村将更加深入走进群众，了解群众所需所急，第一时间为群众排忧解难，不再让此类事件再次发生。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于基层小微权力监督平台运用不够充分的问题。
（1）针对公开制度落实不到位的问题。
[bookmark: hmcheck_a6479b77cb364e96888dcb47f5b96c49]整改进展情况：由于对新的平台运用不够熟练，导致很多信息公开落实不到位。目前我们已学习掌握平台各项功能，在各村民小组微信群中，推送小微平台，提高群众对小微平台的认知度和关注度。让群众更加及时有效地了解各事项。
（2）针对走访制度落实不够到位的问题。
整改进展情况：已对村级纪检员入户走访做了新的时间规划和安排，结合各项入户宣传、访视工作，积极有效开展纪检员入户走访工作。
2.关于“四风”问题仍有存在的问题。
[bookmark: hmcheck_25390fbb33df452eb7d45073b8f8415a][bookmark: hmcheck_a2088076dec04832ade2239af0e03f6c]整改进展情况：一是为激发党员的积极性，倡导党员的发挥作用，增强党支部凝聚力和战斗力。应村内党员同志呼吁，在建党一百周年这个特殊的时间节点，发放实用的纪念品增强党员信念感，经提议和村两委研究，购买100个保温杯纪念品。鉴于保温杯为个人使用物品，不再回收。二是已组织村两委干部学习财务管理规范业务知识，规范财务支出手续，按规定流程办理所有支出。今后我村会严格执行中央八项规定及其实施细则，杜绝此类问题再次发生。
3.关于财经制度执行不够到位的问题。
（1）针对超范围发放补贴的问题。
[bookmark: hmcheck_03002ce5e16e42d4ba8d2b7bf5f48f41]整改进展情况：根据《泉州市第七次全国人口普查领导小组办公室 泉州市财政局 泉州市人力资源和社会保障局关于进一步做好第七次全国人口普查经费保障工作的通知》（泉人普办〔2020〕1号）文件精神及前黄镇第七次全国人口普查补助标准，各村人普劳动报酬由人普工作量（户数、建筑物等固定数据）及补助标准计算得出，按照文件我村三个阶段指导员补贴应发5306元，实发5020元，故我村未超额发放补贴。
由于我村人口众多，且外出务工人员多，加上自然村分散，人口普查工作开展难度大。为能及时有效完成工作，经两委会研究决定将我村普查范围划分成三个网格区域，为此增加了普查指导员一人。此后会引以为戒，认真研读上级相关文件，严格执行文件要求和工作流程。
（2）针对资金管理不严格的问题。
[bookmark: hmcheck_9edbe98662dd4efc90cae06a0f5ebf03]整改进展情况：将对历年应收账款进行全面梳理，对于已故债务人，将与上级主管部门报备协商如何解决，对健在债务人会再次下达追款单。白条抵库部分账款为系社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大。另单位银行存款科目与存款余额存在不符现象，已与核算中心银行核对，目前差额已校对，无差额。
（3）针对报销手续不严谨问题。
整改进展情况：目前票据、花名册等均已补齐。日后在报账过程中，会认真审核，杜绝此类错误再次发生。
4.关于项目监督管理存在漏洞的问题。
（1）针对项目建设手续不规范的问题。
整改进展情况：凤林村黑山羊基地围墙建设工程确实存在违规问题，现已作为问题线索进一步核实情况，移交镇纪委处置。在今后的工作中将举一反三加强对项目建设的监督指导，严格按照三资管理规定中的村集体工程建设管理制度实施。
（2）针对项目建设存在违法行为的问题。
整改进展情况：为增加我村公共设施配备以方便群众，但因对村集体用地性质摸排不清，导致违法占地行为，后续会举一反三做好村级工程项目的前期规划准备工作，尤其是加强国土空间规划衔接，确保今后实施的工程项目不再出现类似问题。
（3）针对保洁项目合同签订、执行不规范问题。
[bookmark: hmcheck_ef8a33e707a0497f894e2238792f7ff4]整改进展情况：关于保洁项目合同签订问题，原合同时间为2018年5月-2019年6月，为贴合上级卫生考评制度的变动，故重新签订了合同，但未及时签订旧协议解约协议，确实在一定程度上给村里带来法律风险。另关于13名保洁员只发放8人的情况，因我村承包人连华松夫妇也参与村保洁工作，另有3名保洁员承担两个区域卫生保洁，但由于村卫生保洁区域时常变动，故而没办法按照负责区域来发放奖金，只能按实际人数发放，承包人连华松夫妇谢绝奖励金，只发给8位保洁员。
今后会认真对待有关合同、协议等相关法律文件，杜绝因为疏忽给村里带来损失。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于执行民主决策不够到位的问题。
（1）针对部分重大资金支出未研究的问题。
整改进展情况：经过核实2020年12月，共支出2笔、合计24万余元工程款等确实均未重新召开村民代表大会上研究说明，因为我村在每年年初均会召开村民代表大会，为本村本年度需完成的项目进行讨论决议，项目建设内容及所需项目资金等都会在会上大致说明，通过参会村民代表一致决议后才会实行，但巡察之前确实未对每笔大额项目支出再次开会讨论，问题发现后我村及时纠正这一错误，截至目前每笔大额支出均有经过村民代表大会决议后才执行。
（2）针对个别议题讨论不充分的问题。
整改进展情况：经核查会议研究凤林村土地承包事宜的问题，因会议记录员在会议记录过程中疏忽遗漏，未能把村书记会上说明解释的信息记入会议记录本。以后在召开大会前，会做好会议提纲，不在会议记录过程中粗心分神，认真严谨对待每次会议及会议记录。
（3）针对会议记录不够规范的问题。
整改进展情况：关于会议修改问题，确实存在因记录员书写不认真写错价格，待记录完成后，检查时发现金额写错，便没重新抄写直接更改金额，对此行为确实不够规范严谨，接下来会加强记录员对会议记录的规范化管理。做到规范化记录和管理，确保会议记录时间的完成性和连续性，确保会议记录本不再丢失。
（4）针对党务村务公开信息不完整的问题。
整改进展情况：关于这个问题确实是因为不认真造成，也为了保护对象隐私的意识，日后一定认真对待每一份公开文件。不再出现此类错误。
2.关于党建基础工作不够扎实的问题。
   （1）针对党员发展工作不够规范的问题。
整改进展情况：材料已补充完整。同时加强党务知识学习，规范流程。
（2）针对党费收缴不够到位的问题。
[bookmark: hmcheck_f2e503840a4045a6847ff878232d8b89]整改进展情况：关于党费交纳问题，确实存在有些记录错误，接下来会规范化党费交纳工作，做好每一期的党费交纳记录表。做好党费台账、明确流入流出、死亡、新发展党员，以免出现漏缴情况，安排专人收缴党费、指派该同志参加镇级组织的党务业务培训。
3.关于党内政治生活流于形式的问题。
（1）针对“三会一课”制度落实不到位的问题。
整改进展情况：目前该情况已整改，通过系统学习相关会议制度，针对会议相关内容缺乏研究党建工作，支部深刻反省，接下来安排党建工作专员，专职负责做好会议记录登记。
（2）针对主题党日活动开展不扎实的问题。
[bookmark: hmcheck_2cfa9e4528974c0e9d7f0277b98d6379]整改进展情况：针对主题党日活动问题，我们已整改到位，自开展巡察整改之日起，我村已开展20余场主题党日活动。过去由于场地限制确实没有加强主题党日活动的开展，接下来我们会根据我村自身条件，每月开展一次群众喜闻乐见的主题党日活动丰富党员、群众业余生活。
（3）针对民主评议和党员“三诺”敷衍了事的问题。
[bookmark: hmcheck_8bfed7d8410942729f3f52e91b62ffff][bookmark: hmcheck_3d48e74cccd346e8a521d970129b727c][bookmark: hmcheck_405c0e8852574a8da267643fb6d4bb0f]整改进展情况：关于民主评议和党员“三诺”问题，接下来我们将对民主评议及党员“三诺”问题逐一核查，通过每月开展的主题党日活动等方式，加强党员对“三诺”及“民主评议”工作的重视，提高党员的综合素质、强化党员意识、加强政治思想理论学习，促进工作为根本目的，针对民主评议中所查出的缺点和问题，对照党章和党员先进性要求，认真履行工作职责做好榜样当表率。
3、 需要进一步整改的事项及措施
（一）关于防范化解风险能力不足的事项。
未完成整改原因：凤林村地处坝头溪和古县溪两侧，受政策约束，新村部大楼建设和沿溪石头房改建都有一定的困难。
下一步整改措施：解决村财不足的困难，加快村部大楼建设。除坝头溪沿线红线内，不能进行建设变动的危房，重新梳理其余部分危房。
整改时限：2024年12月31日
（二）关于应收账款常年未清的事项。
[bookmark: hmcheck_aebcc7727fcb4d7e9e0c21f5deaf1120]未完成整改原因：将对历年应收账款进行全面梳理，对于已故债务人，将与上级主管部门报备协商如何解决，对健在债务人会再次下达追款单。另部分账款为社会抚养费借款，因国家计划生育政策变化，不再收取缴纳社会抚养费，收回社会抚养费历史欠账难度较大。
下一步整改措施：寻找有力欠款凭证及当年知情人，具体了解相关事项，对欠款人再次下达追款单。
整改时限：2024年12月31日
（三）关于项目建设手续不规范的事项。
未完成整改原因：现已作为问题线索进一步核实情况，移交镇纪委处置。
下一步整改措施：镇纪委处置中。
整改时限：2024年12月31日
经过一段时间的集中整改，凤林村将以此次巡察整改为契机，切实加强党的全面领导，增强党的建设，落实全面从严治党主体责任，坚持高标准、严要求，认真履行主体责任，严明党的政治纪律和政治规矩，严肃党内政治生活，确保党的路线方针政策和各级决策部署得到不折不扣地贯彻执行，把党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、制度建设和党风廉政建设贯穿于各项工作当中。继续大力推进整改工作，立足长远巩固整改成效，以实实在在的整改成效推进村党支部各项工作。